

**Näringsdepartementet**

## Uppdrag till samordnare för frågor om samhällsomställning vid större företagsetableringar och företagsexpansioner i Norrbotten och Västerbotten

### Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge en samordnare i uppdrag att för regeringens räkning främja koordineringen av arbetet med insatser av betydelse för större företagsetableringar och företagsexpansioner i Norrbottens och Västerbottens län. Uppdraget ska fokusera på de områden där störst behov av samordning finns baserat på utmaningarna i respektive fall. Det kan exempelvis gälla frågor kopplade till kompetensförsörjning, infrastruktur och bostäder.

Samordnaren ska, om så efterfrågas av berörda aktörer, facilitera samråd samt bistå med koordinering kopplat till de olika prövnings- och planeringsprocesser som krävs för omställningsprojekt inom industrin i form av större företagsetableringar och företagsexpansioner i länen. Samordnaren ska även bistå regeringen i arbetet med att identifiera strukturella hinder för industrins omställning till ökad cirkularitet och minskad klimatpåverkan.

Samordnaren ska genomföra uppdraget i nära samverkan med Region Norrbotten och Region Västerbotten, berörda kommuner, länsstyrelserna i de båda länen samt Tillväxtverket, som har regeringens uppdrag att bistå med insatser vid varsel och omställning (N2020/02808). Hänsyn ska tas till pågående uppdrag om fonden för en rättvis omställning (N2020/00769 och N2020/02523) som berör Övre Norrland. Samordnaren ska även inhämta kunskap och erfarenheter från Statens skolverk, Myndigheten för yrkeshögskolan, Arbetsförmedlingen, Sveriges geologiska undersökning och Naturvårdsverket samt andra myndigheter som bedöms vara relevanta.

Vidare ska samverkan ske med näringslivet, arbetsmarknadens parter, samverkansprogrammet för kompetensförsörjning och livslångt lärande samt andra berörda aktörer som behövs i arbetet kopplat till samhällsomställningen i de båda länen.

Samordnaren ska löpande informera Regeringskansliet (Näringsdepartementet) om genomförandet av uppdraget. Uppdraget ska slutredovisas till regeringen (Näringsdepartementet) senast den 30 november 2022.

Kostnaderna för uppdraget ska finansieras från det under utgiftsområde 1 Rikets styrelse uppförda anslaget 4:1 Regeringskansliet m.m., anslagspost 1 Till Regeringskansliets disposition, budgetram 10 Näringsdepartementet.

Regeringen bemyndigar statsrådet Baylan att utse en samordnare för uppdraget.

### **Skälen för regeringens beslut**

Det krävs en omställning av samhället för att nå våra miljö- och klimatmål, trygga vår välfärd och näringslivets konkurrenskraft samt uppnå de globala målen för hållbar utveckling. Sverige har, som ett av världens mest innovativa länder, goda förutsättningar att ta sig an denna omställning. Större företagsetableringar och företagsexpansioner spelar en viktig roll i omställningen och i samband med den samhällsomställning som sker till följd av dessa processer behövs insatser inom ett flertal olika områden. Det handlar exempelvis om insatser kopplat till kompetensförsörjning, infrastruktur och bostäder.

Några exempel på större etableringar och expansioner som på senare tid attraherats till Norrbottens och Västerbottens län är Hybrit Development AB, Northvolt AB, Luossavaara-Kiirunavaara Aktiebolags omvandlingsplan och utvecklingen av Boliden Aktiebolags återvinningsanläggning i Rönnskär. Detta skapar stora möjligheter till regional utveckling, tillväxt och konkurrenskraft såväl i berörda län som i Sverige som helhet. Dessa industriella projekt förväntas också få stor positiv påverkan på den gröna omställningen av samhället, industrins klimatomställning och för att främja en cirkulär ekonomi, i Sverige och utomlands. Omfattande insatser genomförs inom flera sektorer och områden i de berörda länen för att ta tillvara de möjligheter som etableringarna och expansionerna innebär.

Mot bakgrund av att etableringarna och expansionerna utgör komplexa processer som innefattar mångfacetterade insatser på olika nivåer ser regeringen behov av en samordnare som kan fungera som en länk mellan berörda aktörer samt som kan bidra till att de insatser som görs på nationell, regional och lokal nivå är koordinerade och kompletterar varandra på ett ändamålsenligt sätt.

Samordnarens uppdrag ersätter inte berörda aktörers uppdrag att bistå utifrån sina respektive ansvarsområden, utan har en stödjande roll i förhållande till redan befintliga insatser.

Utdrag till

Statsrådsberedningen/ SAM, FCK, GRANSK

Justitiedepartementet/L7

Utrikesdepartementet/HI

Finansdepartementet/BA, BB, ESA, K, SFÖ

Utbildningsdepartementet/GV, S, UH

Miljödepartementet/KE, KL, ME, NM

Arbetsmarknadsdepartementet/A

Infrastrukturdepartementet/E, TM, TP, US